Претход
но се обратио Симеону Пишчевићу у Петроварадину, који се тада
налазио у руској мисији која је имала задатак да ради на пресеља
вању Срба у Украјину односно Јужну Русију. Тако је афера о фал
сификовању докумената, чији је главни актер и извршилац био Јо
ван Баљевић, прекинута, и он је на вријеме скапулао. Руски амбаса
дор у Бечу га је препоручио царици Јелисавети 3/14. маја 1757. годи
не да га прими у руску службу као ученог Црногорца, који је завр
шио њемачки универзитет, а уз то, добар је зналац њемачког и ла
тинског језика.

Из Беча се Баљевић пребацио у Варшаву, с преводиоцем Русом
Волковим, с намјером да продужи пут у Русију. Љети 1757.

го
дине имала успостављене официјелне политичкодипломатске од
носе, што потврђује и Кајзерлингово писмо руској императорици
Јелисавети Петровној, датовано 3/14. марта 1757. године, у коме, из
међу осталог, каже:

„С обзиром да се веома мало зна о Црногорцима, то сам захтије
вао од њега (тј. од Јована Баљевића – примједба Д. Ј. М.) писмени
извјештај о томе”, што ће рећи информацију о Црној Гори и Црно
горцима.